1

证券代码：000729        证券简称：燕京啤酒        公告编号：2019-26

北京燕京啤酒股份有限公司

关于获得政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

    近日，北京燕京啤酒股份有限公司（简称“公司”）的控股子公司-燕京啤酒

（湘潭）有限公司收到与收益相关的政府补贴款 1,000,000.00 元。至此，公司

及子公司累计收到与收益相关的政府补助款项 18,589,091.60 元，占公司最近一

期经审计归属上市公司股东净利润的 10.34%。现将基本情况公告如下：

序号 获得补助的主体 补助项目 补助金额（元）
补助到账

日期
补助依据

补助类

型

计入的会

计科目

是否与日

常经营活

动相关

是否具

有可持

续性

1
燕京啤酒（呼和

浩特）有限公司

财政扶持资

金
346,687.00

2019 年 1

月 8 日

1、和林县盛乐经济园

区驻区企业财政支持

阅办单

2、投资协议

收益类 其他收益 是 否

2
燕京啤酒（呼和

浩特）有限公司

财政扶持资

金
300,000.00

2019 年 1

月 8 日

1、和林县盛乐经济园

区驻区企业财政支持

阅办单

2、投资协议

收益类 其他收益 是 否

3
燕京啤酒（呼和

浩特）有限公司

财政扶持资

金
346,687.00

2019 年 1

月 8 日

1、和林县盛乐经济园

区驻区企业财政支持

阅办单

2、投资协议

收益类 其他收益 是 否

4
燕京啤酒（呼和

浩特）有限公司

财政扶持资

金
4,367,260.00

2019 年 1

月 8 日

1、和林县盛乐经济园

区驻区企业财政支持

阅办单

2、投资协议

收益类 其他收益 是 否

5

福建省燕京惠泉

啤酒股份有限公

司

两化融合发

展专项资金

补助

133,890.00
2019 年 1

月 21 日

惠经信【2018】168

号
收益类 其他收益 是 否

6

燕京惠泉啤酒

（抚州）有限公

司

天然气改造

资金补助
240,000.00

2019 年 1

月 25 日

抚财经指【2019】3

号
收益类 其他收益 是 否

7
燕京啤酒（湘潭）

有限公司

环境治理专

项资金
150,000.00

2019 年 1

月 29 日

关于公司环保治理专

项资金申请报告的批

示

收益类 其他收益 是 否

8

福建省燕京惠泉

啤酒股份有限公

司

鼓励科技创

新扶持资金
214,000.00

2019 年 1

月 30 日
惠科【2018】48 号 收益类 其他收益 是 否

9
燕京啤酒（湘潭）

有限公司

慰问困难企

业
20,000.00

2019 年 1

月 30 日
资金往来发票  收益类 其他收益 是 否

10  燕京啤酒（湘潭） 工业发展资 100,000.00 2019 年 1 银行回单 收益类 其他收益 是 否

2

有限公司 金 月 31 日

11

燕京啤酒（桂林

漓泉）股份有限

公司

创新创业奖 200,000.00
2019 年 2

月 1 日

桂工信投资【2018】

1089 号
收益类 其他收益 是 否

12

北京燕京啤酒股

份有限公司一分

公司

节能技改奖

励
1,395,600.00

2019 年 2

月 2 日
京发改【2019】99 号 收益类 其他收益 是 否

13
燕京啤酒（阿拉
尔）有限公司

2018 年社

保补助、
7-12 见习

补助

179,955.00
2019 年 2
月 3 日

阿经开财发【2019】6
号

收益类 其他收益 是 否

14

燕京啤酒（山东

无名）股份有限

公司

环保补助       50,000.00
2019 年 3

月 1 日

关于拨付污染物总量

及安排补助资金的通

知

收益类 其他收益 是 否

15
燕京啤酒(衡阳)

有限公司

纳税突出贡

献奖
80,000.00

2019 年 3

月 5 日
工业园区内评比 收益类 其他收益 是 否

16
燕京啤酒(衡阳)

有限公司

生产安全管

理奖
10,000.00

2019 年 3

月 5 日
工业园区内评比 收益类 其他收益 是 否

17
燕京啤酒浙江仙

都有限公司

锅炉改造补

助
160,000.00

2019 年 3

月 14 日

浙政办发【2015】18

号
收益类 其他收益 是 否

18
河北燕京啤酒有

限公司
大学生补助 124,920.00

2019 年 3

月 20 日
业务回单 收益类 其他收益 是 否

19

燕京啤酒（桂林

漓泉）股份有限

公司

2018 年第

一批专利资

助

10,420.00
2019 年 3

月 21 日

2018 年度桂林市第一

批专利申请资助项

目、发明专利授权奖

励及发明年费资助公

示（第二次）

收益类 其他收益 是 否

20

福建省燕京惠泉

啤酒股份有限公

司

企业增产增

效用电奖励

资金

8,000.00
2019 年 3

月 21 日

泉财指标【2017】1120

号
收益类 其他收益 是 否

21

燕京啤酒（桂林

漓泉）股份有限

公司

自治区专利

资助
16,200.00

2019 年 3

月 21 日
银行回单 收益类 其他收益 是 否

22

北京燕京啤酒股

份有限公司矿泉

水厂

岗位补贴 28,000.00
2019 年 3

月 22 日

北京市用人单位招用

残疾人岗位补贴和社

会保险补贴实施细则

收益类 其他收益 是 否

23

燕京啤酒（桂林

漓泉）股份有限

公司

2018 年桂

林市工业发

展专项资金

500,000.00
2019 年 3

月 28 日
市工信【2019】12 号 收益类 其他收益 是 否

24

北京燕京啤酒股

份有限公司矿泉

水厂

生活必需品

储备资金
150,000.00

2019 年 3

月 29 日

顺义区政府生活必需

品储备委托承储协议

书

收益类 其他收益 是 否

25
燕京啤酒（浙江

丽水）有限公司
环保资金 100,000.00

2019 年 4

月 18 日

浙政办发【2015】18

号
收益类 其他收益 是 否

26
北京燕京饮料有

限公司
提供国储水 2,056,000.00

2019 年 4

月 19 日

北京市政府瓶装饮用

水储备委托承储协议

书

收益类 其他收益 是 否

27
燕京啤酒（玉林）

有限公司

统计发展资

金
10,000.00

2019 年 4

月 26 日
玉市统【2019】1 号 收益类 其他收益 是 否

28
沈阳燕京啤酒有

限公司

固定资产补

贴款
650,000.00

2019 年 4

月 29 日

沈阳辉山国家农业科

技园区开发项目补充

协议

收益类 其他收益 是 否

29
江西燕京啤酒有

限责任公司
环保资金 150,000.00

2019 年 5

月 7 日

吉安县人民政府办公

室抄告单吉县府办抄

字【2018】491 号

收益类 其他收益 是 否

30
燕京啤酒（丰镇）

有限公司
税收奖励 50,000.00

2019 年 5

月 9 日
丰党发【2019】3 号 收益类 其他收益 是 否

31

燕京惠泉啤酒

（抚州）有限公

司

十佳企业奖

励 20,000.00
2019 年 5

月 27 日

抚高新发【2019】3

号
收益类 其他收益 是 否

32

燕京惠泉啤酒

（抚州）有限公

司
纳税贡献奖 50,000.00

2019 年 5

月 27 日

抚高新发【2019】3

号
收益类 其他收益 是 否

33

燕京惠泉啤酒

（抚州）有限公

司
研发投入奖 2,000.00

2019 年 5

月 27 日

抚高新发【2019】3

号
收益类 其他收益 是 否

3

34

燕京惠泉啤酒

（抚州）有限公

司
清洁生产奖 400,000.00

2019 年 5

月 27 日

抚高新发【2019】3

号
收益类 其他收益 是 否

35

燕京惠泉啤酒

（抚州）有限公

司

企业技术创

新奖、引领

示范奖
100,000.00

2019 年 5

月 27 日

抚高新发【2019】3

号
收益类 其他收益 是 否

36
江西燕京啤酒有
限责任公司遂川

分公司

税收奖励 148,196.40
2019 年 5

月 30 日

遂园管发【2019】40

号
收益类 其他收益 是 否

37
沈阳燕京啤酒有

限公司

2018 年优

秀企业奖金
10,000.00

2019 年 6

月 5 日

沈北新区委发【2019】

6 号
收益类 其他收益 是 否

38
燕京啤酒（呼和

浩特）有限公司
土地使用税 346,687.00

2019 年 6

月 5 日

和林县盛乐经济园区

驻区企业财政支持阅

办单

收益类 其他收益 是 否

39

北京燕京啤酒股

份有限公司矿泉

水厂

岗位补贴 21,000.00
2019 年 6

月 17 日

北京市用人单位招用

残疾人岗位补贴和社

会保险补贴实施细则

收益类 其他收益 是 否

40
燕京啤酒（阿拉

尔）有限公司

2018 年先

进集体奖金
 5,000.00

2019 年 6

月 19 日

阿拉尔市政府

收益类

其他收益 是 否

41

福建省燕京惠泉

啤酒股份有限公

司

研发经费补

助资金
1,274,400.00

2019 年 6

月 26 日
惠科【2019】14 号 收益类 其他收益 是 否

42
燕京啤酒（昆明）

有限公司

研发投入补

助
338,000.00

2019 年 6

月 28 日

2019 年省级研发投入

补助项目
收益类 其他收益 是 否

43

北京燕京啤酒股

份有限公司一分

公司

环保补贴 1,560,000.00
2019 年 6

月 28 日

北京市锅炉改造管理

办法
收益类 其他收益 是 否

44
燕京啤酒（阿拉

尔）有限公司
税收奖励

200,000.00

2019 年 7

月 11 日

阿经开财发【2019】

32 号

收益类

其他收益 是 否

45
燕京啤酒（湘潭）

有限公司
房产税

658,835.20

2019 年 7

月 16 日

潭税通（2019）10437

号
收益类 其他收益 是 否

46

燕京啤酒（桂林

漓泉）股份有限

公司

专利资助   5,700.00
2019 年 7

月 17 日

广西壮族自治区知识

产权局
收益类 其他收益 是 否

47
江西燕京啤酒有

限责任公司
科技创新 100,000.00

2019 年 7

月 22 日
吉县字【2019】3 号 收益类 其他收益 是 否

48
江西燕京啤酒有

限责任公司
税收奖励 20,000.00

2019 年 7

月 22 日
吉县字【2019】3 号 收益类 其他收益 是 否

49
四川燕京啤酒有

限公司

大学生见习

补贴
30,384.00

2019 年 7

月 31 日

四川省大学生就业创

业 扶 持 政 策 清 单

（2018 年完整版）

收益类 其他收益 是 否

50

燕京啤酒（桂林

漓泉）股份有限

公司

2018 年专

利资助和奖

励

2,270.00
2019 年 8

月 22 日

桂林市第二批专利申

请资助、发明专利授

权奖励及发明专利年

费资助

收益类 其他收益 是 否

51

福建省燕京惠泉

啤酒股份有限公

司

2019 年市

级节能与循

环经济专项

资金

100,000.00
2019年 08

月 28 日

泉财指标【2019】0645

号
收益类 其他收益 是 否

52
四川燕京啤酒有

限公司

省级工业发

展金
49,000.00

2019 年 9

月 9 日
省级工业发展金 收益类 其他收益 是 否

53
燕京啤酒（湘潭）

有限公司
土地使用税 1,000,000.00

2019 年 9

月 12 日

湘税通（2019）11254

号
收益类 其他收益 是 否

以上合计金额 18,589,091.60

4

二、补助的类型及其对上市公司的影响

1.补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》的相关规定，与资产相关的政

府补助是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收

益相关的政府补助是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。

公司根据规定确认与收益相关的政府补助 18,589,091.60 元。

2.补助的确认和计量

根据《企业会计准则第 16 号--政府补助》的规定，公司获得的上述政府补

助属于与收益相关的政府补助，计入公司当期损益。

3.补助对上市公司的影响

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》和公司会计政策的规定，上述与

收益相关的政府补助 18,589,091.60 元计入 2019 年度损益，预计会对公司

2019 年度利润产生积极影响，最终的会计处理须以审计机构年度审计确认后的

结果为准。

4、风险提示和其他说明

上述数据未经审计，最终的会计处理以及对公司 2019 年度利润产生的影响

须以审计机构年度审计确认后的结果为准。敬请广大投资者注意投资风险，理性

投资。

三、备查文件

1.有关补助的政府批文

2.收款凭证等

3.其他相关文件

特此公告。

                         北京燕京啤酒股份有限公司董事会

                       二○一九年九月十七日